
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0267/17 EM 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
0230/17 LUCIANA PACHECO TRINDADE LACERDA 27407 

093/00 FISC ANDRE LUIS DE SOUZA FERNANDEZ 27416 
0255/17 DIEGO LUIS PORTAL PERES 27417 
256/17 DIEGO DE CARVALHO PIRES 27418 
258/17 RENAN BORGES DE OLIVEIRA 27419 

363/14-FISC MAURA SANT'ANA MARCELLO 27420 
0259/17 VITOR LUIZ DE AMORIM SEABRA 27421 
260/17 RODRIGO LOBO DE ANDRADE 27422 

0261/17 LUANA COSTA DE CARVALHO E SILVA 27423 
0262/17 GABRIELA DE MATOS CASTELO DE SOUZA 27424 
268/17 NATALIA TEIXEIRA DE HOLLANDA LIMA 27425 

0270/17 WALLACE DA COSTA RODRIGUES 27426 
0271/17 MARCOS HEITOR FANAIA PEREIRA 27427 
272/17 BEATRIZ CASTRO DA SILVA 27428 

0431/16-FISC FÁTIMA REGINA COSTA PERES 27429 
 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
333/16 FISC J. L. SALAZAR CONSULTORIA ECONÔMICA 03489 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
020/12 RUDOLF ALOIS KURZ JUNIOR 26070 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 

PROC. Nº. NOME CE. Nº. 
266/17 CARLOS HENRIQUE SILVA DOS SANTOS 00537 
274/17 NAIARA SILVA DE CARVALHO 00538 

 
ART. 05º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1399/76 ANTONIO TOMAZ COELHO 08970 
052/13 BRUNO GUITTON BRAUER 26365 

 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0267/17 EM 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 
 

2

 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
674/78 RUBEM JOSE CARVALHO GAMA E SILVA 10179 

1386/80 JAYME DA FONSECA VELLEZ 11833 
505/84 MAURÍCIO SOUZA ASSIS 14264 
372/87 ORLANDO DE CARVALHO 16284 
233/74 ALDYR GUIMARÃES DE OLIVEIRA 02321 

1217/77 FERNANDO CONY ROCHA LEITE 09760 
1175/73 JORGE FERRAZ 06745 
365/78 JORGE FERREIRA LAMBERT 10062 
552/87 JOSE NACLE DECCACHE 16340 

1054/76 NELSON MODESTO LEAL CORREA FILHO 08746 
134/64 RAMIRO DE SOUZA SILVEIRA 02289 
490/59 JOSÉ SÉRGIO DE ARAÚJO FLÁVIO MARLIÈRE 01090 
178/55 CARLOS ALBERTO MONTEIRO 00346 

1280/78 RICARDO CESAR COUTINHO VARGAS 10459 
1114/78 CLAUDIO JOSE DE QUEIROZ FURIATI 10621 
2134/72 THEREZA CHRISTINA VILELLA SPINELLI 06151 

 
ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
121/11 WOLFF FERNANDES GADELHA 25842 
187/10 PRISCILA AGUIAR BEZERRA 25563 
278/04 FERNANDO QUEIROZ DE ARAUJO FERNANDES 23956 
360/06 ANDRE NOGUEIRA CARDOSO 24359 

1345/80 PETER OTTO WEIL 11828 
 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO DEVIDO A APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
590/72 LUIZ CARLOS CERQUEIRA DE AMORIM 06808 
107/98 DAGOBERTO DA SILVA CHAVES 21601 
106/77 LUIZ FERNANDO D' AGUIAR 09201 
169/93 CLAUDIA REGINA NOGUEIRA 19689 

1166/80 MARCIO SANTOS DE SOUZA 11772 
472/72 NALDIR LOURENÇO DE ALMEIDA 05595 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO DEVIDO A APOSENTADORIA POR 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO A REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1287/79 ALDENIR DOS SANTOS CARVALHO 12137 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
844/83 ITALO LEITE NERY 13603 
005/09 CARLOS HENRIQUE DE SOUZA TORRES 25159 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0267/17 EM 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 
 

3

 
 
ART. 11° - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1135/81 MARCELLO FERNANDES CHEDID 12907 

 
ART. 12° - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
378/03 MONICA DE SOUZA CARVALHO 23529 
238/80 JORGE ALBERTO PERROTTA CAVALCANTI 11455 
282/92 PATRICIA DE ALMEIDA DUARTE GOLDENSTEIN 19395 
429/91 SATORU YOKOYAMA 19027 
224/88 SERGIO DE MELO BRITO 17081 
010/10 ROSEMAYRE GONÇALVES LEMOS 25459 
041/08 CAMILA CHAVES ABUCHE 24803 
047/97 MARCIO WERNER LIMA SATHLER 21169 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
627/65 CARLOS AUGUSTO CALLOU 02778 

2088/72 LUCIA ELENA GARCIA DE OLIVEIRA 06117 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO POR DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
298/08 JULIANNA PINHEIRO DE SOUZA 25043 
512/03 SEBASTIAO JORGE DE ARAUJO 23611 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DECISÃO 
JUDICIAL COM REMISSÃO DE DÉBITOS, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
002-F/98 MODAL ADMINSTRADORA DE RECURSOS S.A. 02787 
1475/80 BANCO MODAL S/A 01021 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
180/07 SONIA MARIA DE CAMPOS MACHADO 24630 

 
ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
440-F/91 BION - CONSULTORIA LTDA 02127 

 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0267/17 EM 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 
 

4

 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O VOTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, REMISSÃO DOS DÉBITOS 
E ISENÇAO DE JUROS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
543/88 ALTAMIR ROCHA DE MAGALHAES 17207 

 
 
ART. 19° - HOMOLOGAR O VOTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E REMISSÃO DOS 
DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
773/87 RICHARD BRITO DOS REIS 16405 
169/88 SUZANA BARBOSA TAVARES 17061 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O VOTO SUSPENSÃO DE REGISTRO POR DESEMPREGO E ISENÇÃO 
DOS ENCARGOS MORATÓRIOS SOBRE OS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
431/10 ARIANE TEIXEIRA DOS SANTOS 25730 

 
ART. 21° - HOMOLOGAR O VOTO DA PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS DÉBITOS, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
969/73 JOSÉ CORREIA DE OLIVEIRA 06628 

 
ART. 22° - ANULAR O ART. 21, DA RESOLUÇÃO Nº 0250/17, DE 28/09/2017, POIS NÃO HOUVE 
APRESENTAÇÃO DE RECURSO DE INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
074/81 JOSÉ VASCONCELLOS SANTOS 12000 

 
ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DAS ANUIDADES RETROATIVO À 
31/01/2011 E REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
351/90 THEOBALDO HALFELD DA S FILHO 18491 

 
ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DE REGISTRO REMIDO E PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS 
DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
1112/88 REGINA CÉLIA VIEIRA BORGES 17444 

 
ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO DE RECURSO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
500/74 JORGE AMORIM BRAGA 07116 

 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0267/17 EM 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 
 

5

 
 
 
ART. 26° - HOMOLOGAR O VOTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO POR DESEMPREGO E 
PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
1347/86 ANA MARIA ROCHA AFONSO SILVA 16188 

 
 

SALA DAS SESSÕES 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
Conselheiro(a) Relator(a). Antonio dos Santos Magalhães 

 
 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
Presidente  


